A est. Dicere 289 enim, Nunc absolvis servum tuum,
 Domine, confitentis est, quod ipse sit Dominus vitæ
 ac mortis. Vide autem quomodo sancti pro vinculo
 corpus habent. Idcirco dicit : Nunc absolvis, quasi
 a vinculo : secundum verbum tuum, propter ora-
 culum quod acceperat quod non esset moriturus,
 donec videret Christum. In pace autem, hoc est,
 quiete, nam homo quoad vivit turbatur¹⁹, sicut et
 David dicit : mortuus vero pacem habet. Vel aliter
 intellige : In pace, hoc est, spei consecutione.
 Priusquam, inquit, vidissem Dominum, non pacata
 mente eram, exspectans illum, et semper sollicitus
 quando veniat : nunc autem ipso viso, et pacem
 consecutus, et sollicitudine liberatus, ut sic dicam,
 absolvor. Salutare autem, incarnatio Unigeniti est,
 quam ante sæcula omnia Deus præparavit. Ante
 faciem vero omnium populorum istam salutem præ-
 paravit, ut salvaret mundum, et ut omnibus liquida
 fiat ejus incarnatio, cujus gratia et incarnatus est.
 Salutare quoque hoc, lumen est ad revelationem
 gentium, hoc est, ad illustrationem gentium oute-
 nebratarum, et gloriam Israelitarum. Christus enim
 gloria est populi qui vere Israel secundum quod ex
 illo ortus est, et in hoc ornantur qui sapiunt ac in-
 telligunt. Hæc Simeon. Videntur autem mihi et quæ
 dicta sunt a David, convenire Simeoni : « Longitu-
 dine dierum implebo eum, et ostendam illi salutare
 meum²⁰. »

C
 VERS. 33-35. « Et erant pater et mater ejus mi-
 rantes super his quæ dicebantur de illo. Et bene-
 dixit illis Simeon : et dixit ad Mariam matrem ejus :
 Ecce positus est hic in ruinam, et resurrectionem
 multorum in Israel, et in signum cui contradicetur.
 Quin et tuam ipsius animam penetrabit gladius ut
 retegantur ex multis cordibus cogitationes. » Bene-
 dixit quidem ambobus Simeon : rejecto autem patre
 putativo, ad veram matrem locutus est : Ecce hic
 positus est in ruinam, et resurrectionem multorum
 in Israel. Ruinam quidem dicit eorum qui non cre-
 diderunt, qui vero crediderunt, resurrectionem.
 Vel etiam aliter : In ruinam positus est Dominus
 malorum quæ in animabus nostris : in resurre-
 ctionem vero bonorum. Cedit fornicatio, surgit
 continentia. Vel aliter quoque intelligi potest :
 Positus est enim Dominus in ruinam, hoc est, ipse
 passurus est, et casurus est in mortem : et cum ce-
 ciderit ipse, resurgent multi. Punctum autem pone
 cum dixeris, in ruinam : deinde incipe, et resur-
 rectionem multorum. Signum autem, crux, cui usque
 in hoc tempus contradicetur, hoc est, non recipitur
 ab incredulis. Dicitur et incarnatio Domini signum,
 et mirabile signum. Deus enim homo fuit, et virgo
 mater ; huic autem signo, incarnationi, inquam,
 Christi contradicetur. Quidam enim dicunt carnem
 e 290 cælo, quidam vero apparenter, quidam autem

¹⁹ Psal. LXXXIX, 7. ²⁰ Psal. XL, 16.

aliud quiddam nungunt. Et tuam ipsius, Virginis A dico, animam pertransibit gladius. Fortassis autem et dolorem quem in passione tollit, fortassis autem et scandalum dicit rhoraphæam, quo offensa fuit. Videns enim crucifixum, fortassis cogitabat, quomodo qui natus est sine semine, qui miracula fecit, qui mortuos suscitavit, crucifixus est, consputus est, mortuus est? Quod autem dicit, Ut revelentur ex multis cordibus cogitationes, hoc significat, quod Revelabuntur et manifestabuntur multorum cogitationes, qui scandalizantur, et reprehensi repentinum inveniant remedium: sicut et tu, o Virgo, revelaberis, et manifesta eris quid sentias de Christo, deinde confirmata eris fide in illum. Similiter et Petrus revelabitur cum negaverit, verum demonstrata est Dei potentia, quæ per poenitentiam ipsum suscepit. Et aliter: Revelati sunt e cordibus cogitationes, cum apparuerit proditor, et apparuerint diligentes illum, qualis fuit Joseph qui accessit ad Pilatum: quales fuerunt mulieres quæ permanebant apud crucem.

Vers. 36-40. « Et erat Anna prophetissa filia Phanneel, de tribu Aser. Hæc processerat in multam ætatem, et vixerat cum viro annis septem a virginitate sua, et hæc vidua annorum ferme octoginta quatuor, quæ non discedebat e templo, jejuniis ac deprecationibus serviens nocte ac die. Et hæc eadem hora superveniens, vicissim confitebatur Domino, et loquebatur de illo omnibus qui expectabant redemptionem Hierosolymis. Et ut perfecterant omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galiliam in civitatem suam Nazareth. Puer autem succrescebat, corroborabaturque spiritu, et implebatur sapientia: et gratia Dei erat super illum. » Evangelista Annæ profert genealogiam, enumerans ejus patrem ac tribum, ut sciamus illum vera dicere, testimonibus accessit, qui patrem tribumque ejus noverunt. Ista igitur vicissim confitebatur Domino, hoc est, gratias agebat, et docebat omnes de Domino quod ipse esset Salvator, et consolatio nostri expectantium redemptionem. Postquam autem perfecterant hæc omnia, reversi sunt in Galiliam in civitatem suam Nazareth. Erat quidem et Bethleem civitas ipsorum, sed ut patria: Nazareth vero et habitationis locus. Jesus vero quantum ad corpus crevit, quamvis potuisset ex utero Matris in statura viri perfecti procedere; visum autem fuisse phantasma, et propterea paulatim crescit. Cum autem cresceret, emicuit Dei Verbi sapientia. Non enim sapiens fuit proficiendo, sicut: sed paulatim declaravit insitam sapientiam, et juxta corporis staturam dicitur proficere et corroborari spiritu. Si enim quædam brevis 291 fuisset statura, ostendisset omnem sapientiam, visus fuisset prodigiosus: nunc autem juxta rationem staturæ, seipsum pro ipsius capacitate ostendens, dispensationem implebat, non præsumens sapientiam (quid enim perfectus eo, qui ab initio fuit perfectus?) verum paulatim illam denudat.